### SEGON DEL CARTOIXÀ

»Donchs, una cosa és necessària, que és la fi qui só yo, sens la qual les altres no serien. Tu est en lo camí, Maria en lo terme; tu treballes hi acamines, Maria és ja a la possada; tu treballes perquè y plegues; bones són les tues obres però millor les de Maria, que ja té lo per què tu treballes, hi no u perdrà en aquest món ni en l'altre.»

### [3. DEL SIGNIFICAT DE «MARIA, LA MILLOR PART HA ELEGIT»]

Poria algú, raonablement argüint, per Marta respondre: «Senyor, per què no dius a Marta que als teus peus stiga, puys la millor part ha elet Maria? Bon Déu, bon Senyor, bon conseller hi del gran consell àngel, per què no conselles lo que és millor a la tua creatura, a la tua osta, a la qui per tu treballa, a la tua amada serventa?»

Podia lo Senyor respondre: «En la casa de mon Pare hi ha moltes possades; hi als meus elets yo-ls acomane lo que per atényer a mi millor exercir poden. Marta granment guanya hi mereix en lo treball e servir meu hi dels dexebles; hi axí és solícita en donar-hi endreça, que als meus peus no reposaria ni contemplaria, hi axí perdria la un mèrit hi l'altre. Hi Maria, si en los treballs de la casa se ocupava, no y donaria tan bon recapte com Marta, ab lo desig que de star prop de mi tendria. Axí, la una hi l'altra me donaran bon conte dels besants que yo-ls he dextat en comanda, hi donar-los-he yo los premis, segons los mèrits de les sues obres.»

patriae jam hic praegustavit, non sicut in futuro apprehendit. Non tamen reprehenditur pars Marthae, quia et ipsa est bona; sed laudatur pars Mariae, quia optima, cujus causam subjungit: quia *non auferetur ab ea*, hoc enim elegit quod semper manebit. In hac vita incipit et augetur, in alia vita plenius perficietur; quia quod nunc *videt per speculum in aenigmate, tunc videbit facie ad faciem*. Et amoris ignis qui hic ardere inchoat, cum ipsum quem amat viderit, in amorem amplius inardescet. *Charitas nunquam excidit*, quia una et eadem charitas hic, et in patria remanet. *Ignis est in Sion, et caminus in Jerusalem*, ita et contemplativa eadem est hic et in patria; sed hic jocunditas mentis est semiplena, et ibi erit perfecta. Non ergo contemplativa auferetur, quae, subtracta praesentis seculi lucta, perficietur; activa vero sicut et fides evacuabitur quandoque, et auferetur, quia in aeterna patria non erunt opera pietatis necessaria, in quibus ipsa exercetur. Maria ergo per Domini excusationem excusata, deinde securius sedit, et jocundius quievit. Unde Augustinus: Dominus pro Maria respondit Marthae; et ipse ejus factus est advocatus, qui iudex fuerat interpellatus. Quae sententia interpellanti respondit, et susceptam defendit. Intenta erat Martha quomodo pasceret Dominum, intenta Martha quomodo pasceretur a Domino. A Martha convivium Domino parabatur, in cujus convivio jam Maria jocundabatur. Mira enim suavitate tenebatur, quae profecto est major mentis, quam ventris. Excusata est, sedit securior. Non ergo Dominus opus reprehendit, sed munus distinxit: una est theorica, id est contemplatio Dei, cui merito universa virtutum studia postponuntur. Unde et Ambrosius: Agat te sicut Mariam desiderium sapientiae; hoc enim majus, hoc perfectius opus. Nec ministerii cura a cognitione verbi coelestis te avertat. Nec arguas eos et otiosos iudices quos videas studere sapientiae. Nec Martha tamen in bono ministerio reprehenditur; sed Maria, quod meliorem partem sibi elegerit, antefertur. Jesus enim multis abundat, et multa largitur; et ideo sapientior quod principale advertit, elegit. Denique Apostoli optimum non putaverunt *relinquere Dei verbum, et ministrare mensis*: haec Ambrosius. Itaque Mariae pars, id est contemplationis otium, Marthae ministerio praelata est, quia dignior scilicet Angelorum conversationi vicinior, et quia securior, et quia quietior, et quia jocundior, et quia diuturnior; quia *non auferetur*. Illa vero periculosior, propter lutum et pulverem pedibus activorum adhaerentem, et laborosior, propter sollicitudinem et occupationem, proximis tamen utilior, propter subventionem et adificationem. Activa autem, quaedam est praelationis et praedicationis; quaedam ministerii et vitas communis. Sicubi ergo legitur activara praeferri contemplativas, intelligendum est de activa praelationis et praedicationis; in aliquo enim excedit activa contemplativam, et in aliquo exceditur per illam.